
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE SOCIALE 
 

SETTORE SOCIALE E CULTURALE 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   100 Registro Generale N.   13 Registro del Settore 

del 03-04-2024 del 03-04-2024 
 
 
 
OGGETTO: Decisione di contrarre ed affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta sul MePa di CONSIP del servizio di trasporto a 
Galatina per garantire la partecipazione degli studenti all'evento "Flash mob-live ballet" del 
5 aprile 2024 organizzato in occasione della giornata mondiale per la consapevolezza 
dell'autismo. CIG. B10967B020. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che il 2 Aprile 2024 ricorre la “Giornata Mondiale per la consapevolezza dell’autismo” istituita 
dall’Assemblea Generale dell’Onu nel 2007 al fine di richiamare l’attenzione di tutti sui diritti delle persone 
nello spettro autistico; 

Considerato che il Centro Servizi per l’autismo “Amici di Nico” S.r.l. con sede legale e operativa R.S.A. a 
Matino, Via Campania, n. 6, in persona del Presidente e Legale Rappresentante Maria Antonietta Bove, con 
nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 4723 del 07.03.2024  ha chiesto al Comune di Gagliano 
del Capo la partecipazione all’evento “Flash mob – Live ballet” che si terrà in data 5 Aprile p.v., dalle ore 
09:00 alle ore 13:00, presso Piazza San Pietro a Galatina; 

Tenuto conto che con la stessa nota prot. n. 4723/2024, “Amici di Nico” ha chiesto all’Ente la 
partecipazione degli alunni dell'Istituto Scolastico di Gagliano del Capo mettendo a disposizione dei pullman 
per raggiungere la città di Galatina, luogo dell’evento “Flash mob – Live ballet”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 25/03/2024 con la quale tra l'altro demanda al 
Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici gli adempimenti necessari e consequenziali al fine di 
favorire la partecipazione degli alunni dell’Istituto Scolastico di Gagliano del Capo, mettendo a disposizione 
dei pullman per raggiungere la città di Galatina, luogo dell’evento che si terrà in data 5 Aprile p.v. dalle ore 
09:00 alle ore 13:00;  

Considerato che l’evento è un’occasione importante per stimolare ed educare gli alunni e tutta la comunità 
ad accogliere ed includere i compagni e tutte le persone con disturbo dello spettro autistico e a 
promuovere il diritto alla salute e all’inclusione sociale;  

Tenuto conto che l'Istituto Scolastico di Gagliano del Capo ha comunicato per le vie brevi la partecipazione 
delle classi della scuola secondaria di primo grado, per un numero complessivo 120 partecipanti;  

Ritenuto necessario pertanto assicurare il servizio di trasporto mettendo a disposizione n. 2 pullman per 
garantire la partecipazione degli alunni all’evento “Flash mob – Live ballet” che si terrà in data 5 Aprile p.v. 
a Galatina;  

Dato atto che l'acquisto è di importo inferiore a € 140.000,00 e pertanto si può procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del servizio; 

Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

 l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

 l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 54 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per gli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  



 

 3 

 l’art. 62, a termini del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di acquisti di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 l’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 
rende applicabile quanto disposto (esente per importi inferiori ai 40.000 euro); 

Dato atto che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di trasporto per garantire la 
partecipazione degli alunni all’evento “Flash mob – Live ballet” che si terrà in data 5 Aprile p.v. a 
Galatina, con l'obiettivo di stimolare ed educare gli alunni e tutta la comunità ad accogliere ed 
includere i compagni e tutte le persone con disturbo dello spettro autistico e a promuovere il diritto 
alla salute e all’inclusione sociale; 

 che l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di trasporto da Gagliano del Capo a Galatina 
(e ritorno); 

 che la scelta del contraente, tenuto conto del valore d’appalto inferiore ad € 140.000,00, viene 
effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta con unico 
operatore abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Me.PA.; 

 che il contratto sarà stipulato, in esito alla trattativa diretta, in modalità elettronica mediante 
documento di stipula generato dal Me.PA di Consip S.p.A.; 

Considerato che per lo svolgimento del servizio è stato trasmesso invito a Trattativa Diretta del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione n. 4215981 all'operatore economico "BUS SERVICE POLIMENO 
S.R.L." con sede a Cutrofiano (Le), Via Vecchia Corigliano s.n. 73020, P.Iva/Codice Fiscale 03828150759, 
regolarmente iscritto alla C.C.I.A.A. dal 2004, operante nel settore ed in possesso di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale;  

Preso atto che entro la scadenza del termine all’uopo fissato nella trattativa diretta n. 4215981 (ore 17:30 
del 02/04/2024), è pervenuta l’offerta presentata dalla ditta "BUS SERVICE POLIMENO S.R.L." con sede a 
Cutrofiano (Le), Via Vecchia Corigliano s.n. 73020, P.Iva/Codice Fiscale 03828150759, regolarmente iscritto 
alla C.C.I.A.A. dal 2004, corredata dalla documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante: 

 

 
Vista la documentazione trasmessa dall’operatore invitato alla trattativa è risultata regolare e conforme 
alle prescrizioni fissate dalla Stazione Appaltante e che l'offerta economica presentata a sistema espone il 
prezzo di € 900,00 oltre I.V.A.; 

Rilevato che l’offerta presentata è ritenuta congrua in relazione alla tipologia del servizio in oggetto e 
all’urgenza con cui è necessario provvedere;  

Ritenuto come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto 
valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta "BUS SERVICE POLIMENO S.R.L." con sede a Cutrofiano (Le), 
Via Vecchia Corigliano s.n. 73020, P.Iva/Codice Fiscale 03828150759, giusto DURC online INAIL_43187226 
con scadenza validità il 27/07/2024; 

Dato atto che: 



 

 4 

 l’affidamento di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023, dato l’importo non rilevante;  

 alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato art. 
50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è 
stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria;  

 ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva;  

 ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la Responsabile del 
Settore; 

Dato atto, altresì che:  

 in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.i., il 
CIG assegnato alla procedura mediante piattaforma di negoziazione certificata è il seguente: 
B10967B020; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà alla stipula del contratto per 
l'affidamento del servizio in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal 
Me.PA di Consip S.p.A;  

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto;  

Visti gli articoli:  

 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;  

 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento;  

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);  

 l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa”;  

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel rispetto degli 
atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte necessario procedere all’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2024, di conferimento incarico alla scrivente della titolarità della 
posizione organizzativa relativamente alle competenze del Settore Sociale e Scolastico;  

Viste:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12/03/2024 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP); 



 

 5 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2024, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 

 lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

 il Regolamento di contabilità dell’ente; 

  
DETERMINA 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta n. 4215981 avviata sul portale Me.PA di 
Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio di trasporto a Galatina, che qui si approva ai sensi 
dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, al fine di garantire la partecipazione degli alunni 
all’evento “Flash mob – Live ballet” che si terrà in data 5 aprile 2024;  

3. per l’effetto, di aggiudicare ed affidare il servizio alla ditta "BUS SERVICE POLIMENO S.R.L." con 
sede a Cutrofiano (Le), Via Vecchia Corigliano s.n. 73020, P.Iva/Codice Fiscale 03828150759, per 
l'importo complessivo di € 900,00 I.V.A. esclusa;  

4. di impegnare la spesa di € 990,00 compresa IVA del 10% necessaria per far fronte al pagamento del 
corrispettivo del servizio di cui trattasi con imputazione contabile sul bilancio corrente, esigibilità 
2024 nella seguente modalità: 

 
 

5. di procedere alla stipula del relativo contratto a sistema sul portale www.acquistinretepa.it;  

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6-bis legge 7 agosto 1990, n° 241, artt. 6 comma 2 e 
7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n° 62 e art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 che per il 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo alla sottoscritta 
Responsabile del Settore competente ad adottare il presente atto; 

7. di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 
136/2010 e s.m.i., il CIG assegnato alla procedura mediante piattaforma di negoziazione certificata 
è il seguente: B10967B020; 

8. di comunicare il presente provvedimento alla ditta affidataria del servizio, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 90, co.1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

9. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

10. di dare atto che la presente Determinazione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sarà 
pubblicata sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”;  

11. di dare atto che la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del presente provvedimento costituisce 
adeguata formalità attraverso cui rendere noto l'avvenuto affidamento del servizio in parola e delle 
motivazioni delle scelte effettuate; 

12. di trasmettere il provvedimento alla Responsabile del Settore Economico Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000) e per gli adempimenti di competenza ai sensi dell'art. 184 comma 3 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 6 

 
 
 
  



 

 7 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 


